РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУЕЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
СОВЕТ МУЕЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
56 сессии 7 созыва
от «28» сентября 2023 года                                                                                  № 289

О внесении изменения в Устав муниципального образования «Муезерский муниципальный район»

В целях приведения Устава Муезерского муниципального района (далее – Устав) в соответствие с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании протеста прокуратуры Муезерского муниципального района от 20.06.2023 № 07-17-2023, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35, статьями 43, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет Муезерского муниципального района решил:
1. Внести в Устав следующие изменения:
1) В статье 1:
а) в части 1 после слов «муниципальное образование «Муезерский муниципальный район» дополнить словами «Республики Карелия»;
б) в части 3 после слов «муниципального образования «Муезерский муниципальный район» дополнить словами «Республики Карелия».
2) В части 1 статьи 7:
пункт 5 признать утратившим силу.
3) Абзац второй части 7 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«В случае признания Советом Муезерского муниципального района вопроса, выносимого на референдум, отвечающим требованиям, перечисленным в статье 6  Закона Республики Карелия от 07.05.2009 № 1289-ЗРК «О местном референдуме Республике Карелия», организующая местный референдум комиссия регистрирует инициативную группу по проведению референдума и выдает ей регистрационное свидетельство, а также сообщает об этом в средства массовой информации. Решение о регистрации инициативной группы по проведению референдума принимается в пятнадцатидневный срок со дня признания Советом Муезерского муниципального района соответствия вопроса, выносимого на референдум, требованиям, перечисленным в статье 6 Закона Республики Карелия от 07.05.2009 № 1289-ЗРК «О местном референдуме Республике Карелия».
4) Статью 41 признать утратившей силу.
2. Главе Муезерского муниципального района направить настоящее Решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Карелия.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Заместитель Председателя
[bookmark: _GoBack]Совета Муезерского муниципального района                                            М.В. Зайцев